
Victor Lange (han/ham) er ph.d.-studerende på Københavns Universitet, på Sektion for 
Filosofi og Institut for Neuroscience. Hans forskning omhandler primært meditation, 
mindfulness og depression. Derudover er han redaktør og meditationsunderviser på plat-
formen Regnfang. Han udgav digtsamlingen ”jeg har hørt at du lever videre” på forlaget 
Vild Maskine i maj 2023. Hans forskningsmæssige interesse i psykedelika angår hovedsag-
ligt moralpsykologiske effekter.

INTRODUKTION 
Spoler vi tiden tilbage til 1960’ernes USA, så var det helt tydeligt, at Ri-
chard Nixon ikke var glad for psykedelika. Han mente, at denne stof-
gruppe korrumperede ungdommen. Det var i høj grad et spørgsmål om 
moralsk fordærv: Unge mennesker blev mindre pålidelige, mindre ar-
bejdsomme og i højere grad uanstændige borgere efter brug af psykede-
lika. De kunne simpelthen ikke varetage deres moralske forpligtelser. 
Spurgte man modsat de mennesker, der dengang anvendte psykedelika, 
var svaret nok fuldstændig anderledes. De store grupper af unge menne-
sker, der i 60’erne samlede sig under budskaber om fred og samhørig-
hed, så i høj grad psykedelika som et led i en større samfundsforan-
dring. De ville formentlig påpege, at anvendelse af psykedelika kunne 
give afgørende moralske indsigter – indsigter som uretfærdigheden ved 
krig og den dybe samhørighed og forbindelse, vi har til vores medmen-
nesker.1

I dag er vi næppe nået videre fra denne uenighed. Jeg har i hvert 
fald selv den fornemmelse, at holdningerne er meget delte, når vi stiller 
spørgsmålet: Bliver vi moralsk bedre mennesker af at anvende psykede-
lika? Mit skud ville være, at en stor gruppe af mennesker i Danmark ville 
svare klart ’nej’ – måske i særdeleshed dem, der ikke selv er brugere. 
Omvendt tror jeg også, at en stor gruppe ville svare ’ja’ – måske i særde-
leshed dem, der selv er brugere. 

I nærværende tekst skal vi netop kigge på relationen mellem psyke-
delika og vores moralske karakter. Vi skal kun skrabe lidt i overfladen. 
Det er en kompliceret diskussion. Sammen med min medforfatter, Sidsel 
Marie, er jeg andetsteds dykket ned i den på et mere dybdegående 
plan.2  Det gør dog ikke ærindet i denne tekst overflødigt. Det er efter-
hånden alment kendt blandt psykedelika-brugere, at anvendelse af psy-
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kedelika kan have positive effekter på trivsel og mentalt helbred. Mange 
mennesker føler sig bedre tilpas efter brug. Mindre kendt og diskuteret 
er effekterne af psykedelika på vores adfærd over for andre. Det er mere 
uklart, om vi også opfører os bedre over for andre efter brug. Det er et 
spørgsmål, der fortjener opmærksomhed i fremtidig diskussion af og 
forskning i psykedelika. 

DET MORALSK GODE MENNESKE 
Helt overordnet ville nogle læsere måske spørge nu: ”Hvis vi skal under-
søge, om psykedelika gør os til moralsk bedre mennesker, så må vi vel 
også spørge, hvad vil det sige at være et moralsk godt menneske?” Det er 
uden tvivl et af de mest omdiskuterede og kontroversielle spørgsmål, der 
findes. Der er åbenlys stor uenighed. Kigger man historisk på det, så har 
samfund til forskellige tider set helt forskelligt på tingene. Det moralsk 
gode menneske var noget andet i 1200-tallets Japan end i det moderne 
Danmark. I dag er forskellene mellem forskellige samfund formentlig 
ikke blevet mindre. Fundamentalistiske fortolkninger af abrahamitiske 
religioner såsom jødedom, islam eller kristendom giver ofte helt andre 
moralske retningslinjer end socialliberale, sekulære verdenssyn. Tænk 
bare på spørgsmål om kønsroller, satire eller abort. Vi finder endda stor 
uenighed internt i forskellige samfund. Det moralsk gode menneske er 
ikke den samme størrelse i landbrugsfamilier i Hanherred og i naturvins-
drikkende kunstnerkredse på Nørrebro.3 

Så hvad stiller vi op? Er det ikke helt håbløst at stille spørgsmålet, 
om anvendelse af psykedelika gør os til moralsk bedre mennesker, når vi 
er så uenige om, hvad det moralsk gode menneske er? Det ligner en 
blindgyde. Og dog. Jeg tror, at der er to måder, hvorpå vi stadigvæk kan 
stille det spørgsmål, selvom der er så stor uenighed om, hvad et moralsk 
godt menneske er.

For det første kan vi indsnævre vores perspektiv lidt og begrænse os 
til et enkelt samfund. Vi kan spørge: Bliver vi moralsk bedre mennesker 
af at tage psykedelika i forhold til et bestemt samfund? Forestil dig for 
eksempel, at vi begrænser os til at kigge på et samfund, hvor det gæl-
dende verdenssyn betoner, at du er moralsk dydig, når du ikke har lyst 
til alkohol, cigaretter, etc. Hvis psykedelika gør individers trang til sådant 
mindre, så ville disse verdenssyn måske gå med til at sige, at anvendelse 
af psykedelika gjorde individer moralsk bedre.

For det andet kan vi angribe spørgsmålet ved at undersøge, om der 
findes et psykologisk eller adfærdsmæssigt træk, som de fleste (eller i 
hvert fald en stor andel af ) samfund anser som moralsk positivt. De fle-
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ste samfund anser formentlig en eller anden form for pålidelighed som 
moralsk positiv. Det at holde sine løfter og aftaler er moralsk positivt og 
er ofte anset som beundringsværdigt. Hvis psykedelika kunne gøre indi-
vider mere pålidelige, så ville mange samfund måske gå med til at sige, 
at de respektive individer havde forbedret deres moralske karakter.

Jeg vil gerne pointere, at det ikke er deltagerne i ovenstående ek-
sempler, der er vigtige. Det afgørende er, at de ovenstående eksempler 
viser, at vi ikke behøver at være fuldstændig enige om, hvad det moralsk 
gode menneske er i sin helhed, for at vi kan stille spørgsmålet, om psy-
kedelika gør os til moralsk bedre mennesker. Det er at sætte barren 
unødvendigt højt. I stedet for kan vi begrænse os til et bestemt psykolo-
gisk eller adfærdsmæssigt træk og undersøge, om et eller flere samfund 
anser det som moralsk positivt. Det er en meget mindre krævende op-
gave. På den måde har vi omformet spørgsmålet ”gør psykedelika os til 
moralsk bedre mennesker?” til spørgsmålet ”forstærker psykedelika et 
psykologisk og/eller adfærdsmæssigt træk, som et eller flere samfund 
anser som moralsk positivt?”. 

PROSOCIALITET
Sammen med min medforfatter, Sidsel Marie, har jeg argumenteret for, 
at såkaldt prosocialitet muligvis er et sådant træk – altså et psykologisk 
og adfærdsmæssigt træk, som mange samfund og verdenssyn anser som 
moralsk positivt.4  Andre filosoffer og forskere har argumenteret for no-
get lignende.  Men hvad er prosocialitet så? Begrebet ’prosocialitet’ er ret 
teknisk. Det bliver anvendt i forskellige forskningsgrene, såsom psyko-
logi og evolutionsbiologi.6  Overordnet handler prosocialitet om at gavne 
eller være motiveret til at gavne andre individer eller grupper. I forsk-
ningslitteraturen skelner man ofte mellem prosociale attituder og proso-
cial adfærd. De mere tekniske definitioner er:

Prosocial attitude. En agent, A, har en prosocial attitude 
over for et individ eller en gruppe, G, i den udstrækning, at 
A er motiveret til at gavne G.

Prosocial adfærd. En agent, A, handler prosocialt over for et 
individ eller en gruppe, G, hvis A’s handling er drevet af en 
prosocial attitude over for G.

Forholdet mellem prosociale attituder og prosocial adfærd er tæt. Hvis 
et individ har prosociale attituder i en given situation, vil hun ofte udvise 
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prosocial adfærd. Klassiske eksempler på prosociale attituder er empati, 
sympati, tillid og/eller en følelse af forbundethed til andre. Klassiske ek-
sempler på prosocial adfærd ville være altruisme eller hjælp.7,8,9,10 Det er 
værd at bemærke, at forskere ofte definerer prosocialitet i modsætning 
til antisocialitet. Antisocialitet angår attituder og adfærd, såsom aggres-
sion og udnyttelse.11  Psykiatriske diagnoser som psykopati karakterise-
res netop som antisociale af natur. 12

Prosocialitet er helt åbenlyst et meget bredt begreb. Det at være mo-
tiveret til at gavne andre kan bestå i mange ting. Det er korrekt. Lad mig 
dog forsøge at motivere den idé, at prosocialitet på et generelt plan 
skulle være moralsk attraktiv. Prosocialitet synes at være moralsk attrak-
tiv på tværs af kulturer, filosofiske systemer, religioner og politiske tradi-
tioner. For eksempel påpeger mange forskere i evolutionsbiologi og bio-
logisk antropologi, at menneskets moralpsykologi grundlæggende byg-
ger på prosocialitet. Det vil sige: Vores evne til at tænke, percipere og 
handle ud fra moralske kategorier bygger på en grundlæggende villighed 
til at ville gavne andre (i hvert fald i bestemte situationer). Det er måske 
et træk, vi deler med andre højtudviklede sociale dyr såsom bono-
bo-aber og chimpanser.13,14,15,16 Mange religioner betoner også prosociali-
tet som en afgørende moralsk faktor. For eksempel betoner kristen og 
buddhistisk etik villigheden til at kere sig om andre og hjælpe dem som 
etisk fundamental.17,18 Filosofiske moralteorier, såsom diverse udgaver af 
konsekventialisme og dydsetik, anser også prosocialitet som grundlæg-
gende.19,20 Spørger du folk på gaden, så tyder det på, at de også mener, at 
prosocialitet er en afgørende egenskab for en persons moralske karakter. 
21,22 Så måske er der noget om sagen. Måske er det at være et moralsk 
godt menneske virkelig dybt forbundet med at være prosocial. 

Her tror jeg dog, at mange (filosoffer) ville komme med et utal af 
indvendinger. Jeg regner med, at de ville være kritiske over for mange 
aspekter ved ovenstående ræsonnement. Nogle ville indvende, at forhol-
det mellem prosocialitet og moralsk karakter ikke er så dybt, som det 
måske ser ud. De ville påpege, at mens prosocialitet handler om sociali-
tet, så handler moralsk karakter om principper. Det er en afgørende for-
skel, i hvert fald rent filosofisk. En anden indvending ville betone, at gra-
den af enighed mellem forskellige verdenssyn på prosocialitet som mo-
ralsk positiv ikke er særlig robust. Hvis vi graver lidt dybere, er det må-
ske slet ikke sikkert, at forskellige verdenssyn er enige om, hvilken form 
for prosocialitet der er moralsk positiv og vigtig. Abort ville måske være 
et eksempel. Nogle kristne traditioner ville se det ufødte barns liv som 
det afgørende prosociale aspekt, mens mange andre ville se morens liv 
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som det prosociale tyngdepunkt. Sluttelig ville mange filosoffer nok på-
pege, at prosocialitet i sig selv ikke altid er moralsk positiv. Der er situa-
tioner, hvor det moralsk rigtige ikke er prosocialitet, men måske snarere 
antisocialitet. Nogle gange kræver situationen, at vi udviser aggression, 
måske endda udøver fysisk vold, for at gøre det moralsk rigtige.

Det er alle sammen relevante indvendinger. Der er dog desværre 
ikke plads til at behandle dem fyldestgørende her. Lad mig blot sige, at 
jeg tror, at der er gode argumenter til rådighed for at besvare sådanne 
indvendinger (se Sidsel Maries og mit tidligere arbejde).23 

I stedet for vil jeg gerne opsummere, hvor vi står i vores undersø-
gelse af spørgsmålet ”bliver vi moralsk bedre mennesker af at bruge psy-
kedelika?”. Indledningsvis undersøgte vi, om det var håbløst at stille det 
spørgsmål, eftersom der er så stor uenighed om, hvad et moralsk godt 
menneske er. Vi så dog hurtigt, at vi ikke behøver at forudsætte total 
enighed om, hvad det moralsk gode menneske er, for at kunne stille 
spørgsmålet. Vi kan i stedet for spørge, om psykedelika forstærker et 
psykologisk og adfærdsmæssigt træk, som mange individer, grupper, 
samfund og kulturer ville være enige om at anse som moralsk positivt. 
Prosocialitet kunne sandsynligvis være et sådant træk. Det store spørgs-
mål er derfor nu: Bliver vi mere prosociale af at anvende psykedelika? 
Endnu en gang vil jeg gerne indsnævre fokus lidt. I stedet for at kigge på 
psykedelika som eé stor stofgruppe, vil jeg gerne begrænse vores fokus 
primært til stoffet psilocybin. Forskningslitteraturen på psilocybin er ef-
terhånden omfangsrig. Det giver os mulighed for at holde vores tanker 
om prosocialitet op mod relevante resultater fra forskningen. 

PSILOCYBIN
Psilocybin er det (primære) psykoaktive stof i svampe (det kan også 
fremstilles syntetisk i laboratoriet). Der er en omfangsrig forskningslitte-
ratur om både psilocybins psykoterapeutiske effekter og de neurobiolo-
giske forandringer, stoffet kan frembringe. Modsat har langt færre stu-
dier undersøgt de effekter, psilocybin har på vores moralpsykologi – 
altså de effekter, psilocybin måtte have på vores moralske tænkning, per-
ception og adfærd. Trods dette manglende forskningsfokus vil jeg dog 
her vove den påstand, at den nuværende forskningslitteratur om psilocy-
bin på visse måder antyder, at psilocybin genererer længerevarende pro-
sociale effekter. Med ’længerevarende effekter’ mener jeg effekter, der 
vedbliver, selv når psilocybin ikke længere er direkte aktivt i kroppen.24,25

I 2006 publicerede Griffiths og hans kollegaer et studie, hvori de 
gav forsøgspersoner psilocybin (30 mg per 70 kg i kropsvægt).26 De 
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fandt en lang række af interessante resultater. Blandt andet, at forsøgs-
personer rapporterede, at indtagelse af psilocybin forårsagede positive 
ændringer i humør og adfærd. En del af disse positive forandringer an-
gik social adfærd, indebærende forandringer til mere altruistisk adfærd. 
Familie og venner var enige: De betonede også, at forsøgspersonerne ud-
viste positive forandringer i deres sociale adfærd. I 2008 undersøgte 
Griffiths og kollegaer, om disse effekter kunne ses hele fjorten måneder 
efter indtagelse af stoffet.27 61 % af forsøgspersonerne rapporterede, at 
positive forandringer i deres sociale adfærd – såsom altruistiske ændrin-
ger – stadigvæk var til stede. Ydermere påpegede de, at anvendelsen af 
psilocybin havde forårsaget generelle indsigter i kærlighed og empati. 
Som Griffiths og hans kollegaer selv betonede, så tyder sådanne resulta-
ter på, at psilocybin muligvis har længerevarende prosociale effekter.

Det er værd at notere, at psilocybins prosociale effekter synes at 
være dosisafhængige: Højere doser af psilocybin giver en højere grad af 
prosociale effekter. Griffiths og hans kollegaer publicerede i 2011 et stu-
die, hvori forsøgspersoner fik givet et placebo eller psilocybin i mæng-
den 5, 10, 20 eller 30 mg per 70 kg i kropsvægt.28 Alle grupper af for-
søgspersoner rapporterede positive forandringer i sind og adfærd, der 
indebar altruistiske effekter, forøget empati og en forøget følelse af sam-
hørighed med andre. Effekterne var dog størst i gruppen med 30 mg psi-
locybin per 70 kg kropsvægt. Ydermere var de stadigvæk til stede fjorten 
måneder efter indtagelse. 

Endnu nyere studier peger i samme retning. Agnis-Libes og kollegaer 
publicerede i 2020 et studie, hvori de fandt, at psykedelika-assisteret te-
rapi havde positive indvirkninger på individers sociale adfærd og relatio-
ner 4,5 år efter sidste session (71-100 % rapporterede, at sådan terapi 
havde langvarige positive effekter på deres socialitet).29 Kettner og kolle-
gaer publicerede i 2021 et studie, hvori de konkluderede, at anvendelse 
af psykedelika kunne facilitere prosociale effekter såsom højere grad af 
interpersonel tolerance og forbundethed mellem individer.30 Mason og 
kollegaer fandt i et studie fra 2019, at psilocybin forøgede emotionel em-
pati en uge efter anvendelse.31 Det er også værd at nævne, at store stu-
dier viser, at anvendelse af psykedeliske substanser er associeret med 
nedgang i antisocial adfærd såsom overfald og partnervold. Disse stu-
dier tyder på, at psykedeliske substanser faciliterer sådanne effekter, 
fordi de forøger emotionskontrol blandt individer.32 Det er dybt interes-
sant, eftersom kompetent emotionskontrol er set som en hovedkompo-
nent i moralkognition og relateret adfærd.33 
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MEN IKKE SÅ HURTIGT …
Med ovenstående studier in mente ville nogle læsere nu måske tænke: 
”Nu er det endegyldigt videnskabeligt bevist! Eftersom vi bliver mere 
prosociale af at anvende psykedelika, og prosocialitet generelt anses som 
moralsk attraktiv, så kan vi nu med rimelighed sige, at vi bliver moralsk 
bedre mennesker af at anvende psykedelika!” 

Det er dog en alt for forhastet konklusion. Tingene er ikke helt så 
enkle. Lad mig først og fremmest fremhæve, at ovenstående gennem-
gang af forskningslitteraturen ikke er komplet. Lad mig også betone, at 
trods denne litteratur er der stadigvæk noget meget spekulativt over at 
foreslå, at psilocybin skulle generere længerevarende prosociale effekter. 
Vi mangler stadigvæk et studie, der har som hovedærinde direkte at te-
ste denne hypotese.

Hvad der er endnu vigtigere, så bør det også understreges, at littera-
turen om psilocybin også indeholder eksempler på, at stoffet genererer 
psykologiske effekter, der formentlig ikke kan siges at være den type pro-
sociale effekter, vi synes tæller som moralsk positive. Psilocybin synes 
også at kunne frembringe antisociale effekter i individer – altså effekter 
såsom aggression og motivation til at skade andre individer. Som antro-
polog Nicolas Langlitz peger på, så anvender nogle ekstremt højreorien-
terede grupper i Tyskland psilocybin for at styrke aggression over for an-
dre individer.34,35 Det er måske ikke så overraskende. Andre antropologi-
ske studier har vist, at samfund i Amazonas skulle have brugt psykede-
lika i krigsførelse for at øge aggression mod andre grupper.36

Personligt tror jeg, at disse betragtninger blot betoner en velkendt 
pointe fra psykedelisk forskning og de psykedeliske miljøer. Det er den 
pointe, at de psykologiske effekter af psykedelika er bestemt af den do-
sis, man får af den psykedeliske substans, det mindset, man har op til/
under trippet, og så de sociokulturelle omgivelser, der omgiver en op til, 
under og efter trippet. De forandringer i vores tanker, emotioner, per-
ception og krop, som psykedelika kan forårsage, er dybt, dybt afhæn-
gige af disse faktorer. Forskere og brugere af psykedelika har igen og 
igen fremhævet, at psykedelikas psykologiske effekter er kontekstafhæn-
gige.37 Det vil sige: Psykedelika kan have mange forskellige effekter, alt 
efter dosis, mindset og sociale omgivelser. 

Det samme synes altså at være gældende for prosociale effekter. Så-
danne effekter fremkommer kun ved den rette dosis, det rette mindset 
og den rette sociale kontekst. Tager du psilocybin i et roligt mindset og 
sammen med mennesker, der giver dig tryghed og kompetent guidning, 
så er der nok en betragtelig sandsynlighed for, at du oplever øget proso-
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cialitet efter trippet. Trippet har givet dig varme, åbenhed og forbundet-
hed til dine medmennesker. Tager du psilocybin i en militant gruppe, 
der kontradefinerer sig til forskellige minoriteter, så oplever du nok ikke 
generelt øget prosocialitet. Effekten er nok en anden her. Endnu en gang 
står den ukuelige sandhed tilbage, at de psykologiske effekter af psyke-
delika ikke bæres udelukkende i stoffet selv, men i den måde hvorpå det 
bruges, og den kontekst hvori det anvendes.

  
KONKLUSION
Nogle læsere vil nok sidde tilbage med en lidt flad følelse. Vi begyndte 
teksten med det grandiose spørgsmål ”bliver vi moralsk bedre menne-
sker af at bruge psykedelika?” og vi endte ved den velkendte konklusion, 
at dosis, mind-et og social kontekst er fuldstændig afgørende for de rele-
vante moralpsykologiske effekter, såsom prosocialitet. Men selvom det 
måske synes som en lidt forsigtig pointe, så har vi faktisk foretaget tre 
betydelige konklusioner undervejs, nemlig:

1. Prosocialitet er et godt bud på et psykologisk og adfærds-
mæssigt træk, som mange moralske verdenssyn ville anse 
som moralsk attraktivt.

2. Dele af forskningslitteraturen tyder på, at psilocybin (og 
andre psykedelika) synes at generere længerevarende proso-
ciale effekter hos individer.

3. For at psilocybin (og andre psykedelika) kan frembringe 
sådanne prosociale effekter, må de anvendes på kompetent 
vis, hvad angår dosis, mindset og social kontekst.

Personligt synes jeg, at disse tre konklusioner peger på, at fremtidig psy-
kedelika-forskning bør kigge på moralpsykologiske effekter. Det ville 
være dybt interessant. Det ville indebære, at vi ikke kun spurgte brugere 
af denne stofgruppe, hvordan de følte sig tilpas efter anvendelse. Vi 
skulle også, i højere grad, spørge familie og venner, hvordan de oplevede 
brugerne, efter de havde anvendt et af disse stoffer.
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